
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金 △ 482,117 純資産合計 13,211,720,270

資産合計 20,544,953,587 負債及び純資産合計 20,544,953,587

1,085,154,000
-
-

-
2,160,130,000
1,074,976,000

△ 1,332,327
2,633,283,960

460,835,226
12,800,851

924,747,000
-

924,747,000
-

731,344,000
919,027,000

-
34,582,839

-

2,629,718,512
1,671,721,000

21,350,000

1,388,000
1,388,000

-

3,672,000
88,618,778

△ 17,849,538

△ 12,566,441,971
-
-

73,011,609
△ 68,682,592

20,714,032,071

- 20,071,799,627
8,245,689,640 △ 6,860,079,357

90,098,523

- -
- 負債合計 7,333,233,317
-

- -
- 61,073,314
- 29,339,726

△ 27,990,784 -
- -
- -

11,065,324,141 -
△ 7,191,059,595 875,555,612

139,501,449 785,142,572

2,293,579,046 1,426,209,000
684,749,978 -

17,911,669,627 6,457,677,705
15,280,563,115 5,031,468,705

【様式第１号】

一般会計等　貸借対照表
(平成30年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

6,964,104,235 -



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

1,761

-

-

-

5,733,601,345

-

705,190,015

395,171,073

16,132,052

268,972,079

107,696,536

161,275,543

5,636,132,607

97,468,738

78,919,000

18,547,977

-

1,797,533,110

184,781,180

1,845,400,930

1,092,723,605

110,679,565

641,997,760

-

101,428,400

50,732,450

1,351,159

49,344,791

2,914,026,250

-

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  平成29年4月1日
至  平成30年3月31日

科目 金額

5,905,104,686

2,991,078,436

1,044,249,106

798,394,612

61,073,314



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 20,266,587,310 △ 6,971,020,816

純行政コスト（△） △ 5,733,601,345

財源 5,649,755,121

税収等 4,191,771,908

国県等補助金 1,457,983,213

本年度差額 △ 83,846,224

固定資産等の変動（内部変動） △ 194,787,683 194,787,683

有形固定資産等の増加 401,155,351 △ 401,155,351

有形固定資産等の減少 △ 702,249,707 702,249,707

貸付金・基金等の増加 122,724,360 △ 122,724,360

貸付金・基金等の減少 △ 16,417,687 16,417,687

資産評価差額 -

無償所管換等 -

その他 - -

本年度純資産変動額 △ 194,787,683 110,941,459

本年度末純資産残高 20,071,799,627 △ 6,860,079,357

-

-

△ 83,846,224

13,211,720,270

-

△ 83,846,224

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 合計

13,295,566,494

△ 5,733,601,345

5,649,755,121

4,191,771,908

1,457,983,213



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高 460,835,226

-
△ 89,261,055

本年度資金収支額 22,043,000
前年度末資金残高 409,452,500
本年度末資金残高 431,495,500

27,312,239
2,027,487

29,339,726

545,691,000

153,483,000
-
-
-
-

△ 302,415,092

634,952,055
634,952,055

-
545,691,000

153,483,000

78,919,000
-

244,840,000
413,719,147

455,898,092
347,785,092
38,645,000
69,468,000

-
-

78,919,000

49,344,791
2,914,026,250
1,797,533,110

705,190,015
395,171,073
16,132,052

5,515,362,620
4,193,913,898
1,059,660,213

107,792,906
153,995,603

50,732,450

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 金額

5,267,564,473
2,353,538,223
1,038,391,523
1,215,069,459


